vel in cantari fecit con̄ dolore dentū capitīs. ylio  
rum. aut super caliorum. vel oculorū. cū faba. a p̄t no  
ster. a huiusmōi. **Si** portauit pueros infirmos  
ad sambucum. vel ad rubū. vel aliu simile locum  
causa sanitatis recuperande. **Si** fecit vel fieri fecit  
aut usus ē lēris vel brevibus. que sūt communiter  
supersticōse ex verbis. vel characteribus. vel carta  
in qua fuerit. vel ex modo imponendi a portandi  
vel tpe aut loco scribendi. **Et** inuenta supersticōne  
eorum imponendū est ut cōburantur. a si nolle  
non esset absoluendus. q̄ sic fieret mōle. **Si**  
sup se portauit cartam scriptā. que dī sc̄i Cip̄amī  
vel cartam nō natā vel virgineā. vel aliqd aliud  
simile. ob spem sanitatis vel alteri⁹ cuiuscunq;  
supersticōse. quod non esset natuālit ex arte medi  
cine vel alterius approbatum. **Et** generalit si  
quamcunq; aliam mētacōnem. ciuracōem. vel  
maleficiū. aut qd cunq; supersticōsum efficit. aut  
eis fidem adhibuit. q̄ oīa sunt vana a fatua ac p  
hibita. **In** quib; oīb; non suat p̄mū p̄ceptum  
**De secundo precepto sc;** Non assumes nomen  
dei tui inuanu. **Et** primo de blasphemia. **viii.** .12.

**S**i viz Blasphemauit in deum vel aliquē  
sād orū. dicēdo sibi maledictōe; vel alia  
opprobriosa verba; qd semp est mōle  
**Si** Blasphemauit in deum dicendo eū non esse  
iustum. a non omia iuste disponē. sed acceptare

personas. vel non curare de actib⁹ homin⁹ aut eos  
non videre. vel eē p̄cialē. vel sine demerito puniē  
et flagellare eū. vel aliquem. vel posset melius isto  
vel illud fecisse vel similiter arguē deum de à quo  
quod totum est mōrile. maxime cum aduerſit et  
intelligit quod loquitur. **¶** Si murmurauit coñ  
deum. utputa de frigore. calore. pluia. vento. aut  
mīue. **¶** Si murmurauit coñ deum. de infirmita  
te. paupertate. aut filiorū morte. aut quia non ge  
nerat filios. **¶** Si murmurauit coñ deum de pro  
speritate malorum. aut de aduerſitate bonorum  
**¶** Si iurauit in aliqua curia ali. **¶** De periuorio  
cuius iudicis mendacōse. quod mortale est quō  
cumq; etiā pueniat a similiter peccat qui à quē  
inducit ad hoc aduerſenter ut aduōtus. pcura  
tor. et similes. **¶** Si iurauit extē iudiciū in comui  
sermone. quacumq; ex causa vel vtilitate vel le  
uitate vel iocofitate vel qualicumq; mō nō solū  
per sancta dei euangelia vel p corp⁹ xp̄i: sed etiā  
p fidem. per deū aut dicendo. sic me deus adiuet  
vel etiam per virgīnēz mariā. per crucē. p aiām  
meam aut hmōi. quod semp est mortale. quā  
do aduerſit se iurare et falsum dicere et hoc to  
ciens quociens. **¶** Si iurauit aliquod certum  
affirmando. de quo tamen dubitat ansit verū  
mortaliter peccauit. et precipue si hoc fecit in iu  
dicio. **¶** Si iurauit facere aliqd malum. puta

aliquā vindictam aut talionē reddē. non dimic  
tere concubinam. seruare iniusta statuta. tenere  
secretam cōjuracōem iniustāz quod semp mōrle  
est. ¶ Si manifestauit aut prodidit aliqđ secre  
tum in consilio aliquo tractatū. quod iurauit nō  
manifestare. qđuis etiam nulli noceatztñ mōrle  
est. & ipse aut etiā ille qui aliquē ad simile mani  
festandum cōpellit mortaliter peccat. ¶ Si iurauit  
obseruare statuta aliquis ciuitatis aut vniuer  
sitatis. que tamē iusta & rōabilia sunt et aliqua  
ex eis scienter trāsgreditur: qđ etiā mortale est  
¶ Si tamē aliqđ statutū iā ess; abrogatū p cōntriaz  
& huetudinem. quia vi; quotidiē seruaret cōntriū  
¶ Si ex hoc hmōi statutū trāsgredētur nō videre  
tur piurus esse. qđ hmōi statutum non videretur  
amplius habere vim statutī di. iiiij. l. leges. ¶ Si  
iurauit p aliqđ mēbrū dei vel sanctor̄ mō ribaž  
dorum: qđ mōrle est. etiā si res vera esset quā af  
firmare intenderet. Et hoc ppter blasphemiam q  
ex hoc cōsideratur ut. xxij. q. i. Si quis p capillos  
Si vero res iurata aut falsa aut illicita est: dupli  
citer mōrliter peccauit scilic; p blasphemiam et p  
piurium. ¶ Si iurauit facere aliqđ licitū i honoē  
dei aut sanctorū eius et illud facē neglexit quod  
mortale est. ¶ Si etiam iurauit aliquod factūz  
sed tamen nō intendebat illud adimplē. similitē  
mōrle est. Si vero etiam intendebat seruare. sed

veniente termino quo impleere promisit seu iura  
uerat: non seruat promissum. cum tñ posset. licet  
cū incommoditate sua. adhuc mortaliter peccauit  
misi tamē pri⁹ epus vel papa relaxaret et omuta-  
ret sibi huiusmōi pmissum. Si tñ pmissio facta ē  
homini: pot ille sibi hmōi relaxare. Et si non pot  
adimplere: excusat a pccō. si tñ q̄ cito poterit ad  
impleuerit. Si quis permittit cū iuramento se ali-  
quid facturus. qđ nō ē alicui⁹ importātie boni vel  
malit ut vñ si mater permittit cū iuramento pcutē  
filium vel simile. vel hō permittit mediante iuramē-  
to non bibere vel comedere illud vel hoc. Et hmōi qđ  
vide ē veniale nisi fieri in contemptū. qđ iuracō et per  
iuratio est in hoc. Si iurare consueuit. etiam pro  
quibuscumq; mīmis. dicendotñ veritatem: quod  
veniale est. nisi fieri in contemptū. Et inducendi  
funt tales ut abstineat propter piculum pīrū.  
Si induxit aliquem ad iurandum quē oīno cre-  
debat falsum iuratum: qđ mōre ē. n̄ talis induces  
foret Iudei. hoc faciens ex officio. s̄ in ordinem ia-  
ris. Si vir iuramentum suu vrois irritauit qđ  
non debet. nisi sit tale qđ vir non possit adimplē-  
re sine scandalo viri. De adiuracione.

**A**diuratio est inducīo alicuius ad faciendum  
aliquid ob inuocacionem alicuius rei sacre. et fit  
per modum coactionis. intendendo aliquem ob-  
ligari per modum iuramenti ad aliquod faciendū

Quae si fit ad superiores et alias in quibus admittans non habet pratemperiem mortale est. Si vero fit ad inferiores a sibi subditos. quibus adiuratis precepit habet eo caelicita est et alias non. Et tunc adiuratus tenetur facere vel dicere illud propter quod adiuratus est alias mortaliter peccaret. quemadmodum transgressor perceptus. Si adiuravit platos vel superiores vel socios aut inferiores per modum depeccatoris. non coactionis. intendens inducere ad aliquid facientem non est malum vel veniale. Si leuiter a fine causa adiunxit. et adiunxit non fecerit non peccat hec Tho. Si adiuravit demones per modum peccatis ad aliqd sciendum ab eis. vel ad aliqd auxiliij obtinendum ab eis. mortale est non quod facit hoc ex familiari consilio spus scia. Vel ex quadam simplicitate querens ab obsessis a dyabolo. licet tam illum adiurare per modum coactoris. ne noceat. Si adiuravit creaturas irrationales ne dyabolus eis utatur in nisi documentum. tunc licitum est. Si autem ut dyabolus in eis operetur. tunc mortale est ut per incantaciones serpetum. Si in cantilis seu fabulis mudamis et in narracionibus turpibus vel amatoriis miscuit deum aut sanctos. quod mortale est si fecerit in contemptum. alias vero veniale. Si transgressus est seu obmisiit.

De votis /

adimplere votum illicitum delibera te factum. et si adiunxit scienter. semper est mortale et vocies quo ciens

frangit. Secus si ex obliuione. vel q̄ non poterat  
ex aliquo accidenti superueniente. **¶** Si vovit ali-  
quod malum se facturum. utputa vīndictā de ali-  
quo. vel alicuius profectus impeditētū. utputa  
non ingredi religionem. vel simile. mōrliter pec-  
cauit: et pōt illud votū frangere absq; alīq dispē-  
sacone. **¶** Si nimis tardauit implere votum līcītū  
sic q̄ ex huiusmōi mora a memoria excidit oīno  
vel q̄ ipse vovens iam venit ad statū non valēdi  
amplius implere. quod prius potuisset. quod vi-  
detur mortale. **¶** Idem quando dimisit p̄pōitū im-  
plendi. cum tñ potuisset. alias mora iplēdi votū  
qñ sibi non prefirit tp̄s. non videt mortale. nisi  
forte esset valde nimia. a nisi cū ex hoc immineret  
ei periculum non valēdi implere. ut de voto in-  
grediēdi religionem. cū tñ non haberet causam  
cogentem dilacōnem. **¶** Si fecit votū de re līcīta  
ut de elemosina. de ieūnijs & hmōi. sed ob malū  
finem. puta ut posset facere vīndictam. adulte-  
rium. vel simile. mortale ē. nec tenetur adimplere.  
**¶** Si fecit votum abstinentie a huiusmōi a dubi-  
tabat vtrum posset implere. vel non. a fine con-  
mutatione vel dispensatione superioris. cum pos-  
sit defacili habere recursum ad eum. vel confes-  
sorem pro filio defuper sumendo. frangit vo-  
tum: quod videtur mortale. Nota rāmen q̄ viri  
possunt irritate vota. abstinentie peregrinacōis &

*vnuenre*

eleōsine vrorū. si non hēat nō dōtē absq; aliq; alia  
dispensatione. Et si fiat talis irritacō wti etiam  
absq; causa racōabili a viro non tenet vror iplē  
talia vota. **¶** De irritacōe votōz impuberum et  
filiorum familias & religiosorum vide in summa in  
scđa parte tī. vlti. **¶** Si votum fecit stultū et irrō  
nabile ut ieunare in dñica non lauare vel peccā  
tare caput in sabbato a huiusmodi si hoc frege  
rit nō peccat. pmo p̄hibēdū est illis huiusmōi vo  
ta implere. qz sicut Tho. & alij dicunt. sunt pōcī  
deridenda q̄ obseruanda. etiā si p honore sācto  
rum fierent. **¶** Si filius morienti patri pmisit ali  
quod votum: implere tenetur. ut ex de vo. licet  
**¶** Si fuit sibi aliqd' votū iniunctū a patre puta  
satisfactio pecunie vel simile: tenetur implere ex  
de vſu. tua & de sol. c. l. **¶** Si fuit heres alicuius vo  
uentis subuenire terre sancte: tenetur votū illi⁹  
implere. Et s̄m Inno. cōpellī pōt. **¶** Si filius per  
uentus ad annos pubtatis voulit aliqd' votū qd'  
ptinet ad suam psonā. & hoc si fuerit licitū: tene  
tur s̄m Tho. in scđa scđe q. 88. **¶** Seru⁹ autem  
non potest voulē votū pegrinacōis aut c̄ligionis  
absq; dñi cōsenſu. quia in ptate sua est ut dicit  
Tho. e. loco quo supra. **¶** Si religiosus voulit ali  
quod votū absq; plati sui licentia: illud nō debz  
erequi absq; eiusdem licetia. Secus est tamē de  
voto oracōmis. vel simili qd' pōt erequi absq; sua

licentia. **¶** Si sacerdos vuit votum peregrinatio-  
nis. fine licentia sui prelati non debet adimplere  
absq; licentia eiusdem. **¶** Si habens votu castita-  
tis. vel religionis. contrariz: qz q uis m̄mōmū te-  
neat. tamē trahendo mōrliter peccat. et consumaē  
nō pōt m̄mōmū fine mōrli pccō. qz adhuc aī cō-  
sumacōnem m̄mōmū aī copulā carnalē. q me-  
diante m̄mōmū consumatur. pōt adhuc et debet  
adimplere votum suū prius factū. Post cōsumacōnem  
vero. tenetur reddere debitum. etiā interpretatiō  
petenti. b. exigere non pōt absq; mortali peccato  
**V**nde cōfulendū tali esset q peteret dispensacōnem  
a papa super voto suo. **S**cđm tamen Guīk. posset  
etiā episcop⁹ dispēsare in hoc casu. **¶** Si mulier si-  
ne consensu viri sui. vel econtra voulit. et si ipē vir  
vel mulier consentit: adimplere tenetur. **¶** Si alter  
coniugū sine consensu alterius voulit votum de nō  
reddendo debitum: adimplere non tenetur. **N**ō tñ q  
alter coniugū pōt sine consensu alterius voulē de nō  
petendo debitum fm quosdā. **¶** Si vnamimis cor-  
des abo vuerit castitate qz tunc non pōt alter re-  
noscere votum sine pccō mortali. **E**t si vir reuocat  
vrox debet iustanter pseuerare. et ecōtra. **¶** Si vir  
vouit absq; vroxis licentia votu pegrinacōnis nō  
tenet adimplere. qz non pōt. **S**i vir voulit votu ihesu  
solomitañ. tenetur adimplere illud etiam inuita  
vrox. que tamen ut consentiat amonēda est. et

Si non vult remanere: potest virū sequi. **¶** Si vir  
vult votum abstinentie: condicete uxore: potest  
illud implere etiam ea iuxta. Secus si p[ro] dicta ab  
stinentiam impediret ecclesio debiti. **¶** Si vir an  
carnalem copulam ad heremū trahit: rediē tene  
tur ad uxorem nisi intrasset aliquā religio: ap  
probatam. **¶** Et nota q[uod] de transgressione votorum  
potest de iure coi et consuetudine simplex confessio:  
absoluere: quia non est de reseruatis casibus. **S**ed  
de dispensacione et commutacione votorum non pot  
se intromittere sine speciali commissione diocesani  
vel alterius qui possit dare ep[iscop]i autem in oibus potest  
dare commissionem et commutare vel dispensare non  
in voto castitatis et religionis et tribus votis pere  
grinaciorum scilicet Jerosolomitanorum ad sanctum Jacobum  
et ad limina Aplorum Petri et Pauli in quibus ipsa  
solus vel sumus p[ro]niarius dispensat vel commutat.  
**¶ De tertio precepto scilicet Memento ut diem sabbati sanctifices.**

.17.

**H**ec primo interrogandum. Si cogitauit  
tria beneficia scilicet creaturis hominibus et locis  
mundi propter hominem. Redemptoris humanae  
et glorificacionis: ut per talē meoniam caueat a vesti  
bus et sanctificet die in exercitijs spiritualibus. **¶** Si die  
bus festiuis se composuit et ornauit preciosis vesti  
bus et alijs ornamentis ad pompam et vanam gloriam  
sive ad placendum aliorum aspectibus ut desideretur